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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Iva Jelínková

Školitel: PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Název diplomové práce: Extrakce na tuhou fázi a její miniaturizace metodou Lab-On-

Valve pro stanovení farmaceuticky významných látek

Diplomová práce se zabývá vývojem metody extrakce na tuhou fázi (SPE)

s vyuţitím mikroextrakce tuhým sorbentem (MEPS) pro stanovení vitamínů A, D, E a

moţnostmi automatizace této metody. Stanovení bylo zaloţeno na absorpci vitamínů

na mikrokoloně MEPS, rušivé sloţky byly odstraněny promývacím roztokem (zředěná

kyselina octová o pH 3) a byla provedena extrakce elučním roztokem (100% ACN).

Detekce proběhla za pomocí UV spektrofotometru při vlnových délkách absorpčních

maxim pro vitamín A – 325 nm, pro vitamín D – 265 nm, pro vitamín E – 295 nm.

Metoda byla optimalizována. Byl vyvíjen program, kde byly testovány

koncentrace jednotlivých vitamínů, dávkovací objemy, průtokové rychlosti a sloţení

rozpouštědel.

Po optimalizaci metody byla provedena extrakce a následné stanovení krevní

plazmy fortifikované vitamíny A, D, E metodou sekvenční injekční chromatografie

(SIC). Výtěţnost metody byla pro vitamín A 156,83 %, pro vitamín D 28,38 %, pro

vitamín E 15,79 %. Byla hodnocena opakovatelnost, pro kterou byly pouţity tři nástřiky

vitamínů A, D, E. Výsledky byly získány za pouţití nízkých koncentrací vitamínů.

Nevýhodou metody byla nízká opakovatelnost a špatná reprodukovatelnost. Pro

zlepšení reprodukovatelnosti a efektivnosti je nutný další vývoj.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical chemistry

Candidate: Iva Jelínková

Supervisor: PharmDr. Petr Chocholouš, Ph.D.

Title of diploma thesis: Solid-phase extraction and its miniaturization by method Lab-

On-Valve for determination of pharmaceutical substances

This thesis deals with the development of the solid-phase extraction (SPE)

method with the use of microextraction by packed sorbent (MEPS) for the

determination of vitamins A, D, E and the possibility to automate this method. The

determination was based on absorption of vitamins on microcolumn MEPS, interfering

components were removed by washing solution (dilute acetic acid of pH 3) and

extraction was performed by eluent solution (100% ACN). Detection was made by UV

spectrophotometer at wave lengths of absorbing maximum for vitamin A – 325 nm, for

vitamin D – 265 nm, for vitamin E – 295 nm.

The method was optimized. There was developed a program, where

concentrations of individual vitamins, dosing volumes, flow speed and composition

solvents were tested.

After the optimization method there was performed the extraction and the

subsequent determination of blood plasma fortified with vitamins A, D, E by the

sequential injection chromatography method. Recovery of the method for vitamin A

was 156,83 %, for vitamin D 28,38 %, for vitamin E 15,79 %. Repeatability was

evaluated, for which there were used three sprays of vitamins A, D, E. Results were

obtained by the use of low concentrations of vitamins. The disadvantage of the method

was low repeatability and poor reproducibility. For improving reproducibility and

efficiency further development is needed.
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1. Úvod práce

V dnešní době je důleţité provádět analýzy za pomocí metod, které nevyţadují

sloţité a nákladné přístroje a umoţňují jednoduché, rychlé, citlivé, selektivní a

automatizované stanovení analytů. Důleţitou součástí analýzy je příprava vzorků. Jedna

z nejpouţívanějších metod, která se zabývá přípravou a úpravou vzorku je extrakce na

tuhou fázi (SPE). Umoţňuje odstranění neţádoucích látek z matrice a zakoncentrování

analytu. Výhodou metody je moţnost pouţití nízkých objemů rozpouštědel, je rychlá a

finančně relativně nenáročná.

Miniaturizací SPE byla získána nová metoda - mikroextrakce tuhým sorbentem

(MEPS). Umoţňuje výrazné sníţení objemů vzorků a rozpouštědel pouţívaných pro

analýzu v rozsahu z mililitrů (SPE) na mikrolitry. Malé mnoţství vzorků a činidel

zrychluje analýzu, která trvá pouze několik minut. MEPS se můţe spojit s metodou

kapalinové chromatografie (LC) nebo plynové chromatografie (GC) a můţe se zcela

automatizovat. Je výhodná především pro stanovení léčiv a jejich metabolitů

v biologické matrici (krev, moč, plazma).

V této diplomové práci bylo vyzkoušeno propojení sekvenční injekční analýzy

(SIA) s MEPS a ověřeno, zda při analýze jsou zachovány zmíněné výhodné vlastnosti.
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2. Cíl a zadání práce

Cílem práce bylo zjistit moţnosti automatizace extrakce na tuhou fázi (SPE)

s vyuţitím mikroextrakce tuhým sorbentem (MEPS) a metody sekvenční injekční

analýzy (SIA).

Dalším úkolem bylo zjistit chování krevní plazmy při této metodě a vytvořit

reprodukovatelnou metodu pro stanovení vitamínů A, D, E ve fortifikované krevní

plazmě.
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3. Teoretická část
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3.1 Vitamíny A, D, E

3.1.1 Obecné vlastnosti

Vitamíny A, D a E patří mezi vitamíny rozpustné v tucích a mají lipofilní

vlastnosti. Díky lipofilnímu charakteru dobře pronikají do tkání a ukládají se

v organismu, kde tvoří zásobu na několik týdnů aţ měsíců. Vitamíny A a D se

distribuují do jater, vitamín E do tukové tkáně. Vlivem dlouhého biologického poločasu

a pomalého vylučování z organismu, můţe docházet u vitamínu A a D k riziku

hypervitaminózy, která můţe vyvolat závaţné toxické projevy. Většinou je toto riziko

spojeno s léčbou vitamíny A a D, kdy dochází k nesprávnému dávkování.

Hypovitaminóza vzniká ve srovnání s vitamíny rozpustnými ve vodě méně často.

Hlavní příčinou nedostatečné tvorby je dlouhodobá porucha vstřebávání tuků, kdy je

zároveň omezena i absorpce vitamínů A, D, E [1].

3.1.2 Vitamín A (retinol)

Obrázek 1: Vzorec vitamínu A [2].

Sumární vzorec: C20H30O

Chemický vzorec: (2E,4E,6E,8E)-3,7-dimethyl-9-(2,6,6-trimethylcyclohex-1-enyl)

nona-2,4,6,8-tetraen-1-ol [2].

Vitamín A má důleţitou funkci v procesu vidění. Tvoří zrakový pigment

rhodopsin, který umoţnuje vidění za nízkého osvětlení. Odpovídá za správný vývoj

epiteliálních buněk sliznice, správný vývoj kostí a podporuje činnost pohlavních ţláz.

Zdrojem vitamínu A jsou potraviny ţivočišného původu (játra) nebo karoteny, coţ jsou

provitamíny vitamínu A, které se získávají z potravin původu rostlinného (mrkev,

rajčata). Karoteny mají antioxidační a protikancerogenní účinky [3].
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 Nedostatek vede k poruchám zraku, které se nejdřív projevují šeroslepostí. Mezi

další příznaku hypovitaminózy patří nedostatečná odolnost proti infekcím a suchá kůţe

[4].

Pokud jsou dávky vitamínu A příliš vysoké nastupuje hypervitaminóza

projevující se bolestmi kloubů, anorexií, suchou kůţí. Zvlášť nebezpečná je u těhotných

ţen, můţe způsobit malformace u plodu [5].

3.1.3 Vitamín D (cholekalciferol)

Obrázek 2: Vzorec vitamínu D [2].

Sumární vzorec: C27H44O

Chemický vzorec: (5Z, 7E)-9,10-sekocholesta-5,7,10(19)-trien-3β-ol [2].

Prekurzorem vitamínu D3 (cholekalciferolu) je 7-dehydrocholesterol, coţ je

derivát cholesterolu. Z tohoto prekurzoru se vytváří vitamín D3 v kůţi za vyuţití

slunečního záření. Společně s vitamínem D2 (ergokalciferolem) tvořícího se

v rostlinách, je výchozí látkou pro syntézu hormonu zvaný kalcitriol, který má

významnou funkci při homeostáze vápníku a hořčíku. Podporuje resorpci vápníku a

hořčíku ve střevě a podobně působí i v ledvinách, kde podporuje zpětnou resopci

vápníku a sniţuje vylučování vápníku močí. Tím zvyšuje plazmatickou koncentraci


[…]


opakovatelnost vitamínu D a 3. graf opakovatelnost vitamínu E.
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Obrázek 25: Opakovatelnost analýzy 2,5 µM vitamínu A z fortifikované plazmy.

Z grafu je vidět, ţe 2 analýzy vitamínu A proběhly téměř stejně, ale třetí analýza

se liší. Pro analýzu vitamínu A to je charakteristické, vţdy dvě analýzy proběhnou

stejně a třetí je odlišná. Nejčastěji se vytvoří bubliny, coţ zabrání dobré

reprodukovatelnosti metody.

Obrázek 26: Opakovatelnost analýzy 5 µM vitamínu D z fortifikované plazmy.
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U 5 µM vitamínu D z fortifikované plazmy je vidět, ţe analýzy se liší ve všech

třech nástřicích jak v retenčním čase tak ve výšce píku, metoda není reprodukovatelná.

Obrázek 27: Opakovatelnost analýzy 20 µM vitamínu E z fortifikované plazmy.

Opakovatelnost 20 µM vitamínu E z fortifikované plazmy je podobná jako u

vitamínu D. Analýza se při kaţdém nástřiku liší, čímţ je znemoţněna

reprodukovatelnost dané metody.

5.6.3 Stanovení výtěžnosti metody

Byla zjištěna efektivita extrakce jednotlivých vitamínů pomocí výtěţnosti.

Výtěţnost metody = (Absorbance vzorku/Absorbance standartu) * 100 %.
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Tabulka 13: Výsledky stanovení výtěţnosti vitamínu A, D, E.

Absorbance vzorku Absorbance standardu Výtěžnost (%)

Vitamín A 0,218 0,139 156,83

Vitamín D 0,021 0,074 28,38

Vitamín E 0,003 0,019 15,79

Výtěţnost metody je u vitamínu A 156,83 %, u vitamínu D 28,38 %, u vitamínu

E 15,79 %.
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6. Diskuze

Vliv na průběh analýzy má koncentrace vitamínů. Při vyšších koncentrací je

odezva detektoru vyšší, se sniţující se koncentrací se odezva detektoru sniţuje.

Na výsledky jednotlivých koncentrací pracovních roztoků má vliv dávkovací

objem. Při nízkém dávkovacím objemu nedochází k dostatečné absorpci vitamínů na

sorbent, vitamíny z velké části protečou. Při vysokých dávkovacích objemech dochází

k navázání analytu na sorbent, je moţné stanovení analytu i při nízké koncentraci a

metoda je efektivní.

Průběh analýzy ovlivňuje pH nosného proudu. Optimální pH je kolem hodnoty

3. Další faktor ovlivňující průběh analýzy je sloţení rozpouštědla. Pouţitím 50%

methanolu jako rozpouštědla se zajistí dobrá absorpce vitamínů i následná eluce a

provedená analýza je efektivní, ale má malou výtěţnost pro vitamíny D a E.

Při analýze pomocí metody SIC byla zjišťována opakovatelnost plazmy

fortifikované vitamíny A, D, E. Opakovatelnost proběhla při třech nástřicích. Analýza

se při kaţdém nástřiku lišila a to zabraňuje dobré reprodukovatelnosti metody.
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7. Závěr

Byly sestaveny kalibrační křivky u jednotlivých vitamínů při třech koncentracích

a měřena linearita odezvy. U vitamínu D v rozsahu koncentrací 10 – 2 µM byl korelační

koeficient 0,9880, u vitamínu A v rozsahu koncentrací 10 – 2 µM byl korelační

koeficient 0,9934 a u vitamínu E v rozsahu koncentrací 100 – 25 µM byl korelační

koeficient 0,9375. Nelze tvrdit, zda je metoda lineární či ne. Důvodem je pouţití pouze

tří koncentrací, které nedávají přesné výsledky, optimální je tvořit kalibrační křivky z 5

koncentrací.

Při měření bylo potvrzeno, ţe analýzy jsou efektivní za pouţití vysokých

koncentrací. V případě, ţe je prováděna analýza při nízkých koncentracích, je nutné

pracovat s dávkovacím objemem minimálně 500 µl.

Metoda byla optimalizována. Základem optimalizace bylo vytvoření správného

programu analýzy. Stanoveny byly tyto optimální podmínky: Jako nosný proud byla

pouţita zředěná kyselina octová o pH 3 a o objemu 200 µl, sorbent byl aktivován 100%

ACN. Vzorek byl připraven rozpuštěním ve směsi zředěné kyseliny octové a methanolu

v poměru 1:1 a dávkuje se objem 500 µl. Neţádoucí látky jsou vymývány ze sorbentu

promývacím roztokem o objemu 400 µl a vzorek je extrahován 100% ACN. Průtoková

rychlost během analýzy proběhla v rozmezí 5-100 µl/s. K nasávání objemů vzorků a

činidel se pouţívají vyšší průtokové rychlosti, k dávkování objemů na sorbent dochází

za niţších rychlostí. Důvodem je lepší zachycení vzorků na sorbent a následná eluce.

Detekce byla měřena při vlnových délkách 325, 265 a 295 nm UV spektrofotometrem.

Byla provedena analýza plazmy fortifikovaná vitamíny A, D, E metodou MEPS.

Analýza z důvodu ucpání MEPS a tvorby bublin dávala špatné výsledky, proto se

přistoupilo k analýze pomocí sekvenční injekční chromatografie a byla zjišťována

výtěţnost. Výtěţnost za optimálních podmínek byla u vitamínu A 156,83 %, u vitamínu

D 28,38 % u vitamínu E 15,79 %. Výtěţnost u vitamínu A je vysoká, je to způsobeno

nejspíš vlivem nedostatečného promytí kolony před další analýzou.

Práce byla zaměřena na automatizaci a miniaturizaci SPE a je experimentální. Je

nutný její další vývoj a optimalizace. Výtěţnost metody je nízká u vitamínů D a E a

metoda je nereprodukovatelná.
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