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II. Posudek oponenta

Cílem diplomové práce Ivy Jelínkové bylo ověření možnosti automatizace extrakce na tuhou fázi (SPE) ve formě

mikroextrakce tuhým sorbentem (MEPS) s využitím sekvenční injekční analýzy (SIA), což nebylo zcela jasně

formulováno. Dalším cílem bylo ověření chování krevní plazmy při této metodě a vyvinutí reprodukovatelné metody pro

stanovení vitaminu A, D, E ve fortifikované krevní plazmě. Cíl diplomové práce byl splněn s výhradami, protože nebyla

vyvinuta reprodukovatelná metoda. Diplomová práce je sepsána na 61 stranách, obsahuje 27 obrázků, 13 tabulek a 31

citací.

V teoretické části se autorka věnuje stanovovaným analytům, stručnému popisu technik SIA, SIC, SPE a MEPS. V této

části, zejména v oblasti zabývající se extrakčními technikami, je velké množství nejasných a nepřesných formulací.

V experimentální práci se autorka zabývá vývojem programu pro ovládání SIA přístroje. Daný program byl aplikován na

analýzu vitamínu A, D a E. Pro jednotlivé vitamíny byla optimalizována jejich koncentrace, dávkovaný objem, průtoková

rychlost a rozpouštědlo, ve kterém byl daný roztok ředěn. V závěru práce byla daná metoda aplikována na plazmu

obohacenou o stanovované analyty. Na těchto vzorcích byla ověřena opakovatelnost a výtěžnost. Protože nebylo

dosaženo uspokojivé opakovatelnosti a výtěžnosti bude nutné v optimalizaci metody dále pokračovat.

V celé diplomové práci je velké množství nepřesných a zavádějících formulaci, které jsou obtížně srozumitelné a

poskytují nepřesné informace.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

str. 4 – text diplomové práce by neměl obsahovat anglické pojmy, pokud existuje český ekvivalent, např. plazma

fortifikovaná vitamíny A, D, E.

str. 19 – Obr. 4 - uvítala bych popisek jednotlivých dějů (A, B, C, D, E) nebo alespoň jednotlivé děje označit v textu.

str. 22 – nesouhlasím s tvrzením „Metoda RP má nejméně selektivní retenční mechanismus“.

str. 23 – kapitola „Postup SPE“ – nesouhlasím s tím, že je do postupu SPE zařazena příprava vzorků před extrakcí,

protože například srážení bílkovin je samostatná extrakční technika.

str. 23 – také nesouhlasím s tvrzením, že látky tvořící matrici při dávkování vzorku sorbentem pouze prochází.

str. 24 – konečným krokem SPE často bývá odpaření a následné rozpuštění analytů v mobilní fázi, tento krok vám

v postupu chybí.

str. 25 – nerozumím formulaci „Mikrokolona se společně s plynotěsnou stříkačkou využívá k dávkování kapalin za

stejných podmínek jako u SPE“. Můžete mi to vysvětlit?

str. 26 – v kapitole „Postup MEPS“ chybí kroky jako je kondicionace a aktivace sorbentu.

str. 32 – Tab. 1, Tab. 2, Tab. 3 – čísla by měla být uvedena se stejným počtem desetinných míst.

str. 37 – 39 – Tab. 4 a 5 – zvolila bych jednodušší a přehlednější formu popisu programů.

str. 44, 46, 49 – v rámci praktické části byla testována linearita, ale pouze na 3 koncentračních hladinách. Tento počet

bodů je naprosto nedostatečný. A nemělo by se to v praktické části označovat jako testování linearity.

Dotazy do diskuse:

1) V teoretické části o MEPS zmiňujete 4 typy sorbentů. Jsou dostupné pouze tyto druhy?

2) Promytí sorbentu před nadávkováním vzorku bylo provedeno roztokem kyseliny octové o pH 3, přestože vlastní

roztok vzorku nebyl okyselen. Jaký jste k tomu měli důvod?

3) Při přípravě pracovního roztoku směsi jednotlivých vitamínů, byl pipetován roztok vitamínu E a následně odpařen do

sucha. Proč byl použit tento postup?

4) Ze záznamu na Obr. 14 je patrné, že došlo k výraznému prodloužení retenčního času při změně nastřikovaného

objemu, což si nedovedu vysvětlit. Můžete mi to tedy vysvětlit vy?

5) Setkali jste se při nasávání vzorku s tvorbou bublinek? Pokud ano, máte pro jejich vznik nějaké vysvětlení?

I přes uvedené připomínky mohu konstatovat, že požadavky kladené na diplomové práce byly splněny a proto práci

doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: Velmi dobře

V Hradci Králové dne: 30. 05. 2012 Podpis oponenta diplomové práce